³⁰ *Epistola ad fratres de Monte Dei*, 259, in: CChCM LXXXVIII, p. 281.

³¹ Cfr. M. Rougé, *Guillaume de Saint-Thierry*, pp. 21–22.

³² *Guglielmo di Saint-Thierry*, in: *Enciclopedia Cattolica*, Roma–Vaticano 1951, col. 1267–1268.

³³ E' piuttosto un'originale psicologica della fede, dove il motivo dell'*amor ipse intellectus est* è dominante; cfr. P. Godet, *Guillaume de Saint-Thierry*, in: *Dictionnaire de Théologie Catholique*, Paris 1920, col. 1981–1982.

³⁴ M. Rougé, *Guillaume de Saint-Thierry*, pp. 14–15; Guillaume de Saint-Thierry, *Le miroir de la foi*, 60. Poi: *alia ut sint sacrae rei signa corporalia et visibilia, sicut in bapti-*

De sacramento quoque corporis et sanguinis sui scandalizatis: Spiritus est, inquit qui vivificat; caro quidem non prodest quicquam. Omnia enim haec operatur unus atque idem Spiritus, sicut vult; constituens sacramenta fidei [...]»³⁵.

Più avanti ancora, Guglielmo con coraggio qualifica lo Spirito Santo anche come *sacramentum sacramentorum*, mettendo in relazione la realtà divina e lo Spirito Santo che è il Dio stesso:

Quin potius non divinum, sed Deus est; quia ipse est Spiritus Sanctus [...]»³⁶.

La dottrina eucaristica di Guglielmo porta dunque sempre più chiaramente una forte dimensione pneumatologica anche quando si tratta delle questioni tipicamente cristologiche³⁷.

Infatti, qualche anno dopo aver usato l'espressione "bacio d'amore", verso 1144–1145, Guglielmo svilupperà l'immagine. Nell' *Epistola ad fratres de Monte Dei* paragona cioè la Santa Trinità stessa a un abbraccio³⁸: «il bacio eucaristico» conduce ad un «bacio trinitario»:

[...] cum qui est amor Patris et Filii, et unitas et suavitas, et bonum et osculum, et amplexus et quicquid commune potest esse amborum, in summa illa unitate [...]. Cum in osculo et amplexu Patris et Filii mediam quodammodo se invenit beata conscientia³⁹.

smo, sicut in sacramento corporis et sanguinis Domini; alia ut sint tantum sacra recondita, spirituali intellectu, ipso Spiritu Sancto praeduce, investiganda; de quibus dicit Apostolus: Ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suae (Ef 1,9).

³⁵ Guillaume de Saint-Thierry, *Le miroir de la foi*. Introduction, texte critique, traduction et notes par J.-M. Déchanet, "Sources Chrétiennes" 301, Paris 1982, 60, pp. 126–127.

³⁶ M. Rougé, *Guillaume de Saint-Thierry*, p. 15; *Le miroir de la foi*. Introduction, texte critique, traduction et notes par J.-M. Déchanet, "Sources Chrétiennes" 301, Paris 1982, § 61.

³⁷ Ibid., p. 15.